ATA N.º 5

Aos (dezasseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois), por videoconferência, reuniu o
Júri do procedimento concursal para a contratação excecional de um trabalhador, na modalidade de
contrato de trabalho a termo incerto para exercício de funções como Full Stack Developer, na equipa
da Direção de Comunicação e Marca, pelo período máximo de execução dos projetos PRR.

Aplicam-se ao presente procedimento concursal, a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), o Decreto-Lei n.º 53-B/2021, de 23 de
junho, a Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro,
a Portaria n.º 161-A/2021, de 26 de julho, e o Despacho n.º 11888-B/2021, de 30 de novembro.

A reunião decorreu com a presença dos seguintes elementos do júri:

Presidente: Maria Lúcia Aguiar Buisel Carvalho Rodrigues
1.º Vogal Efetivo: Bruno Alexandra Marques de Figueiredo
2.º Vogal Efetivo: Nuno Correia Salgado
1.º Vogal Suplente: Patrícia Alexandra Marques Pronto
2.º Vogal Suplente: Helena Maria de Carvalho

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:

1. Análise das exposições em sede de Audiência de Interessados;
2. Lista Unitária de Ordenação Final.

1. Análise das exposições em sede de Audiência de Interessados

O Júri notificou, no dia 2 de novembro de 2022, os candidatos/as para que, em sede de audiência dos
interessados/as, nos termos do Código Administrativo, se pronunciassem, no prazo de 10 dias úteis,
sobre o que se lhes oferecer quanto à Lista de Ordenação Final.

Os candidatos/as nada vieram alegar no âmbito da audiência em causa, à exceção do candidato Rui
Silva - C202209/55249, que comunicou por escrito a sua desistência do procedimento concursal.

Face ao acima exposto, a ocupação do posto de trabalho será promovida segundo a ordenação final
dos candidatos (Anexo I).

2. Lista Unitária de Ordenação Final

Nos termos da alínea i) do n.º 2 do artigo 14.º e n.º 2 do artigo 28.º da Portaria n. 125-A/2019 de 30
de abril, o júri deliberou, por unanimidade, submeter a homologação a Lista Unitária de Ordenação

Homologo a Lista Unitária de
Ordenação Final que faz
parte integrante da presente
Ata, como Anexo I.

Final dos candidatos aprovados (Anexo I), acompanhada das restantes deliberações do júri, incluindo
as relativas à admissão e exclusão dos candidatos/as.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que,
após a respetiva aprovação unânime, vai ser assinada pelos seus membros.

________________________________

A Presidente

Lúcia Buisel

________________________________

O 1º Vogal Efetivo

Bruno Figueiredo

________________________________

O 2º Vogal Efetivo

Nuno Salgado

________________________________

O 1º Vogal Suplente

Patrícia Pronto

________________________________

O 2º Vogal Suplente

Helena Carvalho

Lucia
Buisel

Digitally signed
by Lucia Buisel
Date: 2022.11.17
15:52:48 Z

Assinado por: BRUNO ALEXANDRE MARQUES DE

FIGUEIREDO

Num. de Identificação: 10032941
Data: 2022.11.17 15:57:58+00'00'

Assinado por: Nuno Correia Salgado
Num. de Identificação: 07337183
Data: 2022.11.17 16:39:21+00'00'

ANEXO I

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados

Código
Candidatura Nome Candidato/a Classificação Final  Ordenação

C202208/53948 Rui Sousa 18,28 1º
C202209/54651 Joao Carlos Vieira Coelho Cardoso Pinto 17,94 2º
C202208/54022 Tiago Santos 16,44 3º

		2022-11-18T16:37:37+0000
	Rita Araújo

		2022-11-18T17:28:47+0000
	Madalena Oliveira e Silva